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EFOP-3.9.2-16-2017-00050
Humán kapacitások fejlesztése a Mura Nemzeti Program nyugati térségében

2022. ÖSSZEFOGLALÓHírlevél
Oktatással a jövő
generációjáért
Programok és ösztöndíjak
óvodásoknak és iskolásoknak

Az EFOP-3.9.2-16-2017-00050 „Humán kapacitások fejlesztése a Mura Nemzeti Program nyugati 
térségében” című projekt 2018 óta kínál ingyenes képzéseket és programokat a térség 34 településén élők 
számára. Ezek legfontosabb célja, hogy a kistelepüléseken és aprófalvakban élők számára segítsen 
helyben megteremteni a jövőépítés alapjait, a gyermekek és családjaik számára tartalmas hétvégi, 
szünidei programok lehetőségét nyújtsa.

Az óvodás korosztály részére óvodai egyéni fejlesztésre volt lehetőség a projektterületen működő 
óvodák részére. Az óvodapedagógusok pályázhattak egyéni fejlesztés megtartására. Egy-egy nevelési 
évben óvodánként 2 óvodapedagógus 2-2 fő gyermek fejlesztését biztosította a nevelési év során. 
A 14 óvódából összesen 30 fő óvodapedagógus dolgozott projekten belül.
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A 2018/2019-es tanévtől kezdő-
dően a projektterületen élő 4., 5., 
6. és 7. osztályos tanulók számára 
a Tehetség Ösztöndíj Programon 
belül, összesen 160 fő kisdiák 
részesült támogatásban.

Tanévenként, azaz 10 hónapon 
keresztül havi 8.000 forintos anya-
gi segítséget nyújtott a projekt 
a gyermekek és ezáltal a család-
jaik számára.

Az általános iskolások 2018 és 
2021 között ingyenes nyári nappali 
táborokon vehettek részt. Az el-
sődleges cél a hátrányos helyzetű 
diákok számára nyújtott táboroz-
tatási lehetőség megteremtése 
volt. Fontosnak tartottuk, hogy az 
örök élményeken felül új ismere-
teket is tudjunk nyújtani a fiatalok-
nak, ezért a programok az ökotu-
datosság, pénzügyi tudatosság, és 
fenntarthatóságra nevelés téma-
körökben szerveződtek.
 
A gyerekek számára az élmény-
dús programokon felül napi 3× 
ingyenesen étkezési lehetőséget 
is biztosított a projekt.
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Vissza a nyárba
Ilyenek voltak a nyári táborok 2021-ben

Bánokszentgyörgy
Bánokszentgyörgy településen 6 nyári tábor is fogadta a gyerekeket. Három héten keresztül, hétfőtől 
péntekig tartottak az „ÖKO-LAND”, a „Mozdulj! Sport tábor”, „Természetjáró és Kézműves Tábor” névre 
keresztelt programok, amelyeken 6-6 általános iskolás gyermek vett részt. A táborok legfontosabb célja 
az öko-tudatosság, fenntarthatóságra való nevelés fontosságának kihangsúlyozása volt, melyet jelmon-
datuk is jól kifejezett: „A tanulás és tudásszerzés színtere nemcsak az iskola!”

A tábori hetek során a játékos programoknak nagyon fontos eleme volt a környezetvédelem, a tuda-
tos fogyasztói magatartás megismerése és kialakítása. A megújuló és nem megújuló energiaforrások 
és energiahordozók használata, a káros környezeti hatások csökkentése központi elemként szerepelt 
a témák között, akárcsak az egészséges életmóddal kapcsolatos ismeretek és készségek elsajátítása. 
A szabadidős foglalkozások interaktív játékokkal egészültek ki, amelyek sok esetben a természethez, az 
erdőhöz voltak köthetők. A tevékenységekben a gyermeke kézügyességére és alkotó fantáziájára nagy 
szükség volt. A drámajátékok alkalmazása a fejlesztési módszerek tárházát színesítette a táborok során.
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Tótszerdahely
A harmadik évben megszervezett nyári táborokban idén is számtalan kaland és túra várta a tótszerdahelyi 
és környékbeli gyerekeket. A legfőbb cél természetesen az volt, hogy a gyerekek jól érezzék magukat, így 
a programokra a vidámság és a jókedv volt jellemző. Az önfeledt szórakozás, a kötetlen beszélgetések és 
az érdekes programok biztosították a kellemes kikapcsolódást a gyerekeknek.

A két hétig tartó júliusi „Vár” táborokban az akadálymegoldó készségek fejlesztése nagy hangsúlyt kapott 
a játékos feladatok alkalmával. A gyermekek csoportokban dolgoztak, és közösen találtak megoldásokat 
a feladatok alkalmával. A hetet egy remek kirándulás koronázta meg Keszthelyen, emellett a Rezi várat is 
meglátogatták az ifjú kalandorok, ahol a vár történelmét is megismerték. A foglalkozások során készített 
tárgyakat mindenki hazavihette a táborban szerzett élmények emlékeként.
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Borsfa
A borsfai nyári nappali táborok programjából az ismeretterjesztő foglalkozások mellett idén sem hiá-
nyoztak a nagy túrázások és kalandok.

A táborok nagy része a fenntarthatóságra nevelés és öko-tudatosság jegyében telt. Az „Öko-kreatív 
kaland” táborokban, és az „Egyészség és sporttáborban” a gyerekek az újrahasznosítás és a fenntarthatóság 
jegyében textil és egyéb hulladékok, csomagolók és göngyöleg anyagok felhasználásával különböző 
használati tárgyakat, dekorációkat és kedves nyári emlékeket készítettek. A friss és szárított levendula 
felhasználásával csokrokat kötöttek a táborozók. A foglalkozásokat Dr. Nagy Árpádné egészségtudatosság 
fejlesztése című előadása egészítette ki, melyből többek között az egészséges táplálkozásról, az okos 
tányérról kaphattak új ismereteket a diákok.

A házi tartósítás termékeivel és a nagyüzemi tartósítással a SAVA-BORSFA tartósító üzemben ismerked-
hettek meg a gyerekek, ezt egy remek kirándulás követte a helyi Levendula Farmra. A hét során a fiatalok 
ellátogathattak a Bánfai Gépgyűjteménybe, ahol a régi gyártású, enyészettől megmentett használt esz-
közöket, erő- és munkagépeket ismerhették meg.

A nyár legmelegebb napját a tábor során a bázakerettyei termálstrandon élvezték a táborozók, a záró 
napon pedig a helyi juhtelepet látogatta meg a csapat, ahol ritkán látott kicsinyeket (bárány és kecske-
gida) simogathattak.
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Muraszemenye
A muraszemenyei gyermekek számára két héten keresztül sikerült biztosítani a nyári táborozás önfeledt 
pillanatait a „Természetjáró táborokban”.

A táborozások alatt a gyerekek meglátogatták Bedő Sándor helyi lakos cserépgyárát, itt megismerkedtek 
a cserépgyártás rejtelmeivel és a vállalkozás működésére is rálátást kaphattak. A gyárlátogatást egy jóleső 
sétával és csoportos játékokkal kötötték össze a táborvezetők.

A hét folyamán ellátogattak a táborozók a Vörcsöki –hegyre, ahol a helyi kilátót is birtokba vették. 
A gyönyörű kilátást a magyar, horvát és szlovén hármas határra innen tiszta időben érdemes megtekin-
teni minden erre járónak. A fogócskázás, séta a szabadban a gyermekek számára az önfeledt, cselekvő 
pihenést szolgálták.

A muraszemenyei táborozók is ellátogathattak a bázakerettyei termálstrandra, ahonnan egy egész napnyi 
fürdőzés, napozás és sportolás után emlékezetes vizes élményekkel tértek haza. A táborok során a környék 
egyik legszebb természetvédelmi területére, a Budafai Arborétumba is ellátogattak a táborvezetőkkel 
a nebulók. A zalai dombság természeti környezetének kincseit, védett növényeit az újonnan kialakított 
látogató központot ismerhették meg a nap során.
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Murakeresztúr
A nyári táborozás élménye szinte semmihez sem hasonlítható, varázslatos esemény. A gyerekek nemcsak 
kiszakadnak az iskolai környezetből, hanem rengeteget nevethetnek, szórakozhatnak és nem utolsó sor-
ban fejlődhetnek. A murakeresztúri napközis „Sport, Öko és Egészségre fel!” táborokban az idei évben 
sem unatkozott egy résztvevő sem. A táborban kapott élmények pozitív hatással voltak a gyerekekre. 
A szabályokat, ahogy minden táborban, itt is az első napon a táborvezetők ismertették a résztvevőkkel. 
A közösségi élmények által partneri viszony alakult ki a vezetők és a gyerekek között.

A különböző környezetben, helyzetekben jobban elmélyültek a gyerekek személyiségében a pedagógusok, 
jó kapcsolat kialakítása a nem iskola rendszerű közegben sokat segített a közös programok sikerében. 
A kerékpározás napi szinten segítette az aktivitást. A pályázat által biztosított sporteszközök, a közös 
strandolási lehetőség a bázakerettyei strandon élménydús nyári hetet nyújtottak mindenki számára.
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Letenye
A 2021-es nyár folyamán a városban a pályázat keretein belül 4 nappali tábor megtartására volt lehetőség, 
a gyermekek és szüleik nagy örömére. Az „Öko, Sport, Kalandra fel! és Mazsorett” táborokban összesen 
30 fő vett részt. Az ingyenes táborok a pedagógusok kiemelkedő szakmai tapasztalata segítségévél 
önfeledt szórakozást nyújtottak a helyi gyermekek számára. A pedagógusok nagy segítségére volt 
a letenyei Fáklya Művelődési Ház, amely bázisként szolgált a táborozóknak, a finom és tápláló ételeket 
egy helyi kis pizzériában fogyaszthatták el napi 3 alkalommal a résztvevők. A gyermekek minden nap 
a pénzügyi magatartás kialakítását célzó tevékenységet megcélzó feladatokat is végeztek.

Az „Öko és Sport” táborokban 13 kisdiák vehetett részt június utolsó hetében. A táborozók a hetet aktív 
sportolási lehetőségek, kreatív foglalkozások és kirándulások mellett töltötték el. A nagykanizsai Gerő 
Cukrászdába üzemlátogatásra látogattak el, valamint a borsfai általános iskolásokkal együtt a helyi 
Levendula Farmon virágkötészeti foglalkozáson vettek részt. A nyár forró napjait a Kistolmácsi-tó és 
a bázakerettyei Termálstrand vizei segítették átvészelni.
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A „Kalandra fel” táborban a gyerekek a tábori napok végén eldönthették, hogy vesznek-e kisebb értékű 
dolgokat vagy tovább gyűjtik-e a virtuális pénzüket nagyobb dolgokra. A programelemek célja a tanulók 
önértékelésének fejlesztése folyamatos és következetes megerősítés, értékelés által. A játékos és fejlesztő 
feladatok jó motiváló eszköznek bizonyultak a tábor folyamán. A gyermekek megtapasztalhatták, hogy 
a pénzért dolgozni kell, annak értéke van.

A „Muragyöngye Mazsorett” Táborban a tábori hét folyamán a letenyei Városi Könyvtárban remek kreatív 
foglalkozásokon vehettek részt a lányok. A qulilling technikával ismerkedhettek meg, amely segítségé-
vel-sokkal színesebbé tették az elkészült tablójukat. Két előadást hallgathattak meg a projekt keretein 
belül, az első előadáson pályaválasztással kapcsolatos ismereteket szerezhettek, a második előadás 
alkalmával pedig az egészségtudatosságra való nevelés fő szempontjai hangzottak el.

A bicikli túra a Mura folyóhoz, remek szabadidős tevékenység volt, ami a csapat összetartását is remekül 
fejlesztette. A Mura partján elfogyasztott reggeli remek hangulatban telt el.
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Tótszentmárton
A tótszentmártoni nemzetiségi táborban résztvevő 11 kisdiák remek hetet töltött el a táborvezetőjük és 
önkéntes segítői vezetésével.

A program július közepén a népi hagyományőrző játékok megismertetésével kezdődött, ezekkel a játé-
kokkal a figyelmet és emlékezetet igyekeztek fejleszteni a pedagógusok. A kvízjátékok a hazai vizeinkről 
a meglévő tudást igyekeztek feleleveníteni. A feladatokat kreatív foglalkozással is színesítették, amely 
során kézügyesség fejlesztése kapott fő hangsúlyt.

A horvát hagyományőrzés a településen mai napig fontos feladat. Egy helyi idős asszony horvát lakodalmi 
kellékeket (cimera, vénca) készített és mutatott a gyermekeknek, amelyeknek a készítésében maguk is 
rengeteget segítettek.

Az egészségtudatos és cselekvő életvitel elengedhetetlen része a rendszeres és örömteli sportolás, 
amely a hét folyamán folyamatosan jelen volt a tábori programok között. A kerékpáros túra a helyi 
Kámán- hegyre a gyerekek állóképességének növelését fejlesztette. A hegyen található kápolnánál 
a legismertebb imádságokat közösen elmondták, ezzel is elősegítve a keresztény öntudat elmélyítését. 
A hét zárásaként egy 11-es labdarúgó versenyre került sor, amellyel a helyi rendezvényeken való rész-
vételre ösztönözték a diákokat.
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Becsehely
A településen meghirdetett nappali táborokra nagy érdeklődés mutatkozott, így két tábori csoport is 
indulhatott júliusban 20 gyermekkel. A táborvezetők közösségépítő és ismerkedő játékokkal indították 
a hetet. A tábori szabályok felállítása egy fontos alappillére volt az első napnak:

„Legyünk kedvesek egymáshoz!”, „Hallgassuk meg egymást”, 
„Ne beszéljünk csúnyán!”, „Ne csúfolkodjunk!”

A gyerekek Köpör István fazekasmesterrel sajátították el a fazekas mesterség alapjait. Annak ellenére, 
hogy a mester siket-néma volt, az érzékenyítő kreatív foglalkozás során sikerült mindenkivel megtalálnia 
a „hangot” , vidám és kedves egyénisége mindenki szívébe belopta magát.

A hagyományőrzés és egészségtudatos életmód bemutatása érdekében egy környékbeli kisvállalkozás, 
a valkonyai Pékkuckó meglátogatására is sor került egy buszos kirándulás keretein belül. A műhelylátoga-
tás alkalmával egy ősi mesterséget mutattak be a táborozóknak, akikkel közösen kovászos tésztaalapból 
perecet készítettek.

A mindennapos szabadidős tevékenységek fő eleme a szabadjáték volt. A pályázati forrásból biztosí-
tott trambulin, ping-pong, mászóka és labdák remek eszközként funkcionáltak még 4 év elteltével is. 
A bázakerettyei strandfürdő igazi élményt jelentett a forró nyári napon. A fürdőzés higiénés szabályairól 
a strandolás előtt a táborvezetők mindenkinek tájékoztatást adtak. A játékos, mozgásos tevékenységek 
fő hangsúlyt kaptak a hét során, amellyel sikerült maradandó élményeket nyújtani a nyári szünidőre 
a becsehelyi kisdiákoknak is.
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A projektről számokban
Összefoglaltuk a legfontosabb eredményeket

Köszönjük mindenkinek, aki részt vett a „Humán kapacitások fejlesztése a Mura Nemzeti Program 
nyugati térségében” című projekt megvalósításában! 2018-2021 eredményei:

160 fő 
ösztöndíj programban 

résztvevő gyermek

320 fő
pályaorientációs kap-

csolatos programokon 
résztvevő tanuló

4 
workshop 

83 
nappali tábor

185 
rendezvény

360 fő
egészségtudatossággal 

kapcsolatos 
programokon 

résztvevő tanuló

627 fő
képzésen/tréningen 

részt vevő humán 
közszolgáltatásban 

dolgozó

1850 fő
hétvégi, szünidei tematikus 

programokban résztvevő tanuló

2240 
óvodai fejlesztő foglalkozás

20.000 fő 
fő érintett lakosság

34
résztvevő település

90 fő
felnőtt nyelvi 

képzésben résztvevő

10
konzorciumi partner

120 fő
gyermek nyelvi képzés-
ben résztvevő tanuló

A legfrissebb híreket a projekt Facebook és Instagram oldalán 
is követhetik a www.murahuman.hu oldal mellett.

A legfrissebb hírek 
Facebookon és Instagramon
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https://www.facebook.com/murahuman
https://www.instagram.com/murahuman
http://www.murahuman.hu

